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مجوز واردات ۲۰ هزار تن کاغذ 
صادر شد

پیرو حل مشکلات حوزه کاغذ مجوز واردات  �
۲۰ هزار تن کاغذ با ارز دولتی صادر شد. به گزارش 
فارس، وزارت صنعت درراستای رفع مشکلات حوزه 
کاغذ اعلام کرد مجوز واردات ۲۰ هزار تن کاغذ صادر 
می شود. بر اساس این گزارش، پیرو برگزاری جلسه 
فوری، وزارت صنعت با مجوز واردات ۲۰ هزار تن 
کاغذ برای شرکت های درخواست کننده با ارز دولتی 
موافقت کرد. این گزارش می افزاید مجوز واردات این 
مقدار کاغذ به تأیید وزارت صمت و وزارت ارشاد 
رسیده است. روز گذشته، بر اساس اعلام وزارت 
صنعت، کاغذ و خمیر کاغذ جزء گروه یک کالایی، 

یعنی کالاهای اساسی، قرار گرفت.

رشد ۱۸درصدی پایه پولی
 در یک سال منتهی به خرداد

پایه پولی در پایان خرداد به ۲۱۸ هزار و ۶۶۰  �
میلیارد تومان رسید که نسبت به ماه مشابه سال 
گذشته رشد ۱۸ درصدی را نشان می دهد. به گزارش 
فارس، مجموع ارقام اسکناس و مسکوک در دست 
اشخاص و نزد بانک ها و سپرده قانونی بانک ها نزد 
بانک مرکزی حجم پایه پولی را نشان می دهد. 
براساس آمار متغیرهای پولی خرداد امسال که از 
سوی بانک مرکزی منتشر نشده است، با احتساب ارقام 
مؤلفه های مذکور، حجم پایه پولی به ۲۱۸ هزار و ۶۶۰ 
میلیارد تومان رسیده است که درمقایسه با خرداد سال 
گذشته ۱۸٫۰۷ درصد و در سه ماهه نخست امسال 
۲٫۱ درصد رشد داشته است. روند رو به رشد پایه پولی 
در یک سال منتهی به خرداد امسال در شرایطی به 
عدد ۱۸ درصد رسیده است که مجموع نرخ تورم و 
رشد اقتصادی در ارقام پایین تری قرار دارد.  بررسی 
جزئیات اجزای پایه پولی که شامل بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی، بدهی دولت به بانک مرکزی، خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی و سایر دارایی های 
بانک مرکزی است، نشان می دهد در این دوره ۱۲ ماهه 
بیشترین عامل افزایش پایه پولی ناشی از رشد بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی بوده است. بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی در دوره یک ساله منتهی به خرداد از ۱۰۱ 
هزار و ۳۷۰ میلیارد تومان به ۱۳۹ هزار و ۷۱۰ میلیارد 
تومان افزایش یافته است. رقم بدهی های بانک ها به 
بانک مرکزی برای خرداد ماه ۹۵ هم ۸۹ هزار و ۵۱۰ 

میلیارد تومان درج شده است.  
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چالش های ایران امروز
امروزه نیز حتي با وجود امضاي موافقت نامه 
برجام، ایران از دشمني کشورهاي عربي منطقه و 
اسرائیل و کژرفتاري و بدعهدي دولت ایالات متحده 
رهایي نیافته است. تجربه مذاکرات هسته اي نشان 
داد موارد اختلاف ایران با ایالات متحده و اتحادیه 
اروپا بسیار وسیع تر از مسائل مطرح شده در برجام 
است. بدون عزم راسخ براي حل این مسائل از راه 
مسالمت آمیز، مشارکت فعال اقتصاد ایران در تقسیم 
کار جهاني و بهره گیري آن از فرصت هاي تجارت و 
سرمایه گذاري خارجي همواره در هاله اي از ابهام 
باقي می ماند و کشور ما بیش از پیش در نظام 
بین الملل به حاشیه رانده خواهد شد. تجربه برجام 
در کنار همه مشکلات بعدي آن، موفقیت سیاسي و 
اقتصادي بزرگی بود؛ نشان داد چگونه کشور ضمن 
کسب اعتبار سیاسي در سطح جهاني، موفق شد بر 
تهدید بزرگ اقتصادي تحریم ها به صورت نسبي 
فائق آید. تلاش و موفقیت بزرگي که متأسفانه امروز 
آن را کم اهمیت جلوه مي دهند. کشورهاي حاشیه 
جنوب خلیج فارس یک فرصت و نه یک تهدید براي 
ایران هستند. به توافق سیاسي رسیدن با همسایگان، 
سخت تر از برجام نیست. گزافه نیست اگر بگوییم 
جهش اقتصادي ایران در گرو چنین توافقي و در 
نهایت یک همکاري منطقه اي است. متأسفانه 
سایه تنش در مناسبات بین المللي و جنگ، اثرات 
بي ثبات کننده و ویرانگری بر تصمیمات صاحبان 
سرمایه خصوصي داخلي و خارجي گذاشته است. 
باید دید چه کساني از عمده کردن تعارض های 
بین المللي در کشور سود مي برند. تا جایي که به 
رشد و توسعه اقتصادي مربوط مي شود، باید گفت 
در دوره بعد از جنگ جهاني دوم، هیچ کشوري 
بدون اتخاذ سیاست همزیستي مسالمت آمیز با 
کشورهاي صنعتي و دستیابي به مزایاي تجارت 
جهاني و سرمایه گذاري خارجي، نتوانسته است بر 
عقب ماندگي هاي تاریخي خود فائق آید. با وجود 
نیات خیر ما، در دنیاي جهاني شده امروز نمي توان 
پایه هاي تولید ملي را در انزواي سیاسي و اقتصادي 

تقویت کرد.
۳- راهبردهاي برون رفت از بحران کنوني و نیل 
به توسعه فراگیر ایران: تجربه ۴۰ سال اخیر کشور 
گویاي آن است که اولا- در غیاب انسجام دروني 
قواي حاکمیت و بوروکراسي منزه، نمي توان به 
استقلال دولت از منافع خصوصي و پرهیز از 
زدوبندهاي زیان بار دولت و بخش خصوصي دست 
یافت. ثانیا- بدون برپایي نهادها و سیاست هاي 
استوار توسعه با توجه به ویژگي هاي جامعه ایران، 
نمي توان به موفقیت برنامه هاي پنج ساله توسعه 
جمهوري اسلامي، سند چشم انداز و سیاست هاي 
کلي مجمع تشخیص مصلحت نظام امید داشت. 
جمع بندي تجارب کشورهاي موفق گویاي آن است 
که نهادها و سیاست هاي استوار توسعه عبارت اند 

از:
• تأمین حکمراني خوب و پایبندي به اصول 
دموکراسي در اداره امور کشور و حل مسالمت آمیز 

تعارضات سیاسي.
• اتخاذ رویکرد همزیستي مسالمت آمیز در مناسبات 
بین المللي و منطقه اي برای دستیابي کم هزینه 
به امنیت ملي در سطح بین المللي و استفاده از 
فرصت هاي تقسیم کار جهاني و انتقال سرمایه و 

دانش فني به کشور.
• تعریف دقیق حقوق مالکیت خصوصي و اجراي 
قراردادها در راستای برپایي اقتصاد بازار که خود در 

گرو بازنگري در قوانین و اصلاح بنیادین آنهاست.
• ایجاد نهادها و ابزارهاي مالي مناسب براي توسعه 
صنعتي و اقتصادي کشور و برچیدن نهادهاي مالي 

غیررسمي.
• تعریف سازوکار روشن براي تضمین مشروعیت 
اجتماعي نظام بازار (شامل نظام رفاه اجتماعي و 
تأمین آموزش پایه رایگان و خدمات درماني اصلي).
• وضع مقررات و ایجاد نهادهاي کارآمد ناظر بر 
عملکرد نظام بازار (شامل مقررات و نهادهاي ناظر 
بر بازار کار، بازار پول و بازار سرمایه، مدیریت منابع 
طبیعي با نگاه بین نسلي و تأمین ایمني و سلامت 

مصرف کنندگان).
• تضمین ثبات اقتصاد کلان از طریق اتخاذ 

سیاست هاي مالي و پولي مسئولانه.
• اتخاذ رویکرد توسعه صادرات به موازات اعمال 

سیاست صنعتي. 
ایران کشوري با امکانات بالقوه بزرگ سیاسي، 
فرهنگي و اقتصادي است که مي تواند بالفعل 
شود. متأسفانه ما در سال های گذشته در این باره 
چندان موفق نبوده ایم. از آنجا که مي دانیم با انجام 
اصلاحات یادشده، منافع گروه هاي قدرتمند در 
درون کشور به مخاطره خواهد افتاد، واکنش منفي 
آنها به توصیه هاي پیشنهادي دور از انتظار نیست؛ 
اما جمهوري اسلامي ایران در این برهه حساس 
تاریخي باید یکي از دو گزینه زیر را اتخاذ کند؛ ادامه 
سیاست هاي گذشته یا قبول و اعمال اصلاحات 
سخت بنیادین اقتصادي، اجتماعي و... با مشارکت 
مردم آگاه ایران. اتخاذ گزینه دوم، مستلزم رعایت 
اصل تقدم منافع جامعه بر منافع فردي و تغییر 
اساسي در جهان بیني مسئولان کشور است. دولت 
به معناي مجموعه قواي حاکمیت، نقش اصلي 
را در عزت جامعه دارد. به امید آنکه این فرصت 
تاریخي با ندانم کاري از دست نرود و جامعه ما بیش 

از این متحمل خسران نشود.
1-World Bank, Aggregate Governance 
Indicators, 1996-2016.

چهارشنبه   17 مرداد 1397سال پانزدهم    شماره 3215

یك کارشناس اقتصادي با بررسي وضعیت بازار سرمایه اعلام کرد

رشد بورس علامت کاهش ارزش پول ملی 
رسیدن ارزش دلار در بازار ثانویه به ۷ تا ۸ هزار تومان، شاخص بورس را از ۱۶۰ هزار واحد عبور می دهد

شرق: اقتصاد ایران روزهاي خوبي را پشت سر نمي گذارد. 
قیمت دلار دائما در نوسان است، اما در بازار سرمایه 
به ظاهر همه چیز آرام است. شاخص هاي بورس رشد 
مي کند و از فشارهاي ناشي از تحریم ها که فعالیت هاي 
اقتصادي را با مشکل مواجه مي  کند، در بازار سرمایه 
ایران اثري نمي بینیم. مسئولان هم هرگاه مي خواهند 
گزارشي از عملکرد مثبت خود ارائه کنند، به گزارش  
شاخص هاي بورس اشاره کرده و رشد آنها را نشان دهنده 
پویایي واحد خود معرفي مي کنند. اما احسان سلطاني، 
کارشناس اقتصادي، بر این باور است که بازار سرمایه 
ایران در دست بخش شبه دولتي است و سهم بخش 
خصوصي در این بازار اندك است. در چنین بازاری، 
شاخص هاي بورس نه تنها از سوی شبه دولتي ها ممکن 
است بالا نگه داشته شود، بلکه از آنجا که بازار سرمایه 
خود را با قیمت دلار تطبیق مي دهد، دائما شاهد رشد 
شاخص ها هستیم. به اعتقاد او، رشد شاخص هاي بورس 

نشان دهنده کاهش ارزش پول ملي است.
به گفته احسان سلطاني، کارشناس اقتصادي، ارزش 
کل بازار سرمایه در دنیا در سال ۲۰۱۷ میلادي به ۸۵ هزار 
میلیارد دلار رسید. این رقم تقریبا غیر قابل باور و جالب 
است. سهم آمریکا در این سال از بازار سهام ۳۲ هزار 
میلیارد دلار بود و ۳۸ درصد بازار سرمایه جهان را در 
اختیار داشت. با توجه به سهم قابل توجه آمریکا از بازار 
سرمایه، شرکت هاي بزرگ ملاحظه آمریکا را مي کنند زیرا 

هر کدام به نحوي به بازار سرمایه آمریکا وصل اند.
او ادامه داد: چین ۱۰ درصد، منطقه یورو ۹ درصد و 
ژاپن هفت درصد بازار سرمایه جهان را در اختیار دارد. 

اینها در واقع بازارهاي بزرگ جهاني اند.
سلطاني گفت: با حدود بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار با 
قیمت هاي دلار پارسال و حدود ۶۰ تا ۷۰ میلیارد دلار با 
قیمت هاي امسال دلار، ایران ۰٫۱۷ درصد بازار سرمایه 
جهاني را در اختیار دارد و کشور سي وهفتم در این بازار 
به حساب مي آید. اگر وضعیت کشورهاي منطقه را 
هم بررسي کنیم، روسیه با ۶۲۰ میلیارد دلار ارزش بازار 
سرمایه، عربستان سعودي با ۴۵۰ میلیارد دلار، ترکیه با 
۲۳۰ میلیارد دلار، قطر با ۱۳۰ میلیارد دلار و امارات با ۲۴۰ 
میلیارد دلار، ارزش بازار سرمایه، وضعیت مناسب تري 
نسبت به ایران دارند. او معتقد است با تغییراتي که در 

ارزش ارز رخ داده است، ما آسیب دیده ایم.
سلطانی گفت: یك شاخص دیگر هم داریم که نشان 
مي دهد نسبت بازار سرمایه به تولید ناخالص داخلي 
چقدر است. این شاخص در اقتصاد نشان مي دهد که 
بازار سرمایه چقدر رشد کرده است. شاخص نسبت بازار 
سرمایه به تولید ناخالص داخلي براي کل جهان ۱۱۳ 
درصد است؛ یعني ارزش کل بازار سرمایه جهان ۱٫۱۳ 
برابر کل تولید ناخالص داخلي جهان است. این شاخص 
براي کشور ما کمتر از ۲۴ درصد است؛ یعني تقریبا کمتر 

از یك چهارم یا یك پنجم شاخص جهاني است.
این کارشناس اقتصادي اضافه کرد: این شاخص در 
آمریکا ۱۶۶ درصد، در ژاپن ۱۲۸ درصد و در کره ۱۱۶ 

درصد است.
۸۰ درصد بورس دست  شبه دولتي ها

به اعتقاد سلطاني، در یك چشم انداز کلي، بازار 
سرمایه ایران در سطوح جهاني چندان عمیق و 
قدرتمند نیست و به  عبارتی دیگر بازار سرمایه ضعیف 
و کم عمقی داریم. او ادامه مي دهد: در مقایسه با 
داخل کشور هم وقتي که شما ترکیب بازار سرمایه را 
نگاه مي کنید، مي بینید که ارزش کل بورس در سال 
۹۶ تقریبا ۱۸۰ هزار میلیارد تومان بوده است که ۲۲ 
درصد مربوط به پتروشیمي، ۱۴ درصد فلزات اساسي، 
۹ درصد مخابرات و ۹ درصد نفتي است. بررسي که 
مي کنید ۸۰ درصد همین بازار سرمایه کوچك، دست 
بنگاه هاي شبه دولتي یا خصولتي است. این کارشناس 
اقتصادي بیان کرد: بازار سرمایه یك بازار تأمین مالي 
براي بخش خصوصي است اما در ایران، بازار سرمایه 
به محلي تبدیل شده است که سرمایه مردم را می گیرد 
و در اختیار ارگان هاي دولتي که به ظاهر خصوصي 
شده است و مدیران دولتي دارد، قرار می دهد. او 
تأکید کرد: بازار سرمایه ایران یك بازار عادي نیست 
و خیلي در دنیا مشابه ندارد. این در حالي است که 
بازار سرمایه کشورهاي عربي نفتي هم احتمالا بنگاه 
دولتي زیادي دارند؛ اما جالب است بدانید که در این 
کشورها بنگاه دولتي قوي وجود دارد و این بنگاه ها 
خیلي خوب اداره مي شوند. سلطاني در تکمیل سخنان 
خود عنوان مي کند: هواپیمایي امارات یا قطر ایرویز، دو 
مجموعه دولتي اند منتها بدون دخالت دولت، مدیریت 
مي شوند و بهترین مشاوران جهاني را هم براي اداره 

این شرکت هاي استخدام کرده اند؛ به همین دلیل این 
شرکت ها خیلي موفق اند. برج خلیفه یا زیرساخت هاي 
لجستیکي در این کشورها همه دولتي اند، اما خوب 
مدیریت مي شوند، زیرا دولت مالك این مجموعه ها 
است ولي در مدیریت دخالت نمي کند بلکه مي بینند 
که چه کسي بهترین مدیر است و از هر جاي دنیا بهترین 
مدیرها را مي آورند. اما در ایران بزرگ ترین مشکل ما با 

بخش شبه خصوصي است.
بازار سرمایه خود را با ارزش ارز تعدیل مي کند

به اعتقاد این کارشناس اقتصادي، رشد بازار سرمایه 
در ایران رشد واقعي نیست و به دلیل ایجاد نوسانات 
در نرخ ارز است. او افزود: تا سال ۹۱ شاخص بازار 
سرمایه حدود ۲۵ هزار واحد بود. در آن مقطع، ارزش 
دلار در حال افزایش بود. از ابتداي سال ۹۱ ارزش هر 
سهم از محدوده هزار تومان به یك هزار و ۱۰۰ تومان 
به یك هزار و ۵۰۰ تومان رسید. با این حال، بازار سرمایه 
زیر ۳۰ هزار واحد ماند تا زماني که بهاي دلار بازار آزاد، 
در نیمه سال ۹۱ به بالاي سه هزار تومان رسید. اینجا 
هم شاخص بورس ساکن بود. از زمستان ۹۱ که بهاي 
دلار افزایش یافت، شاخص بورس هم از ۳۵ واحد رشد 
کرد. در ابتدا شاخص بازار به ۴۲ هزار و در پایان سال ۹۲ 
به ۸۰ هزار واحد رسید. همین طور شاخص بالا رفت تا 
اینکه در نهایت شروع به افت کرد. به گفته سلطاني، 
بازار سرمایه با یك تأخیر خود را با دلار تطبیق داده و 
به همین دلیل شاخص بازار دچار رشد مي شود و این رشد 
ناشي از سودآوري بالاي شرکت ها، تحولات تکنولوژیکي 
یا عوامل رشد دنیا نبوده است؛ بلکه به خاطر این بوده که 

بازار سهام خود را با دلار تصحیح کرده است.
او افزود: تغییر شاخص بازار سرمایه اصلا جاي 
افتخار ندارد. رشد شاخص بازار سرمایه ناشي از افت 
ارزش پول ملي است و بازار سرمایه دارد خود را با ارزش 

پول تعدیل مي کند.
به اعتقاد این کارشناس اقتصادي با بررسي تحولات 
دلار متوجه مي شویم که شاخص سهام با ارزش دلار 

رابطه مستقیم دارد.
او این وضعیت را براي زمین هم صادق دانست و 
گفت: وقتي در کشور قیمت زمین بالا مي رود، زمین ترقي 
نکرده است یا ارزش سهام بورس بالا مي رود، بورس 
ترقي نکرده است؛ بلکه ارزش پول ملي کاهش یافته 
است. زمین و ارزش سهام به دلیل اینکه سرمایه هستند، 

خود را با ارزش پول تعدیل مي کنند.
سلطاني دلار را به دلیل قابلیت نقدشوندگي بالا 
و همچنین طلا، مسکن و بورس را چهار بازار اصلي 
ایران دانست. او افزود: ارزش مسکن معاملاتي تهران 
در آخرین آمار تیر سال جاري ۵۴ درصد در مقایسه با 
ماه مشابه در سال قبل بالا رفته است. قطعا باید انتظار 
داشته باشیم که اگر در تیر ۹۶ شاخص سهام ۸۰ هزار تا 
بوده است، در حال حاضر باید به بیش از هزار تا افزایش 
یافته باشد؛ تا جایي که مي دانم تا چند روز پیش شاخص 

بورس از میزاني که گفتم، رد شده است.
وضعیت اقتصادي کشور در دستان بازار ثانویه

این کارشناس اقتصادي افزود: شرایط  آینده بستگي 
مستقیم به ارزش دلار و قیمت مؤثر دلار در بازار دارد یا 

به عبارت بهتر شرایط بازار ثانویه ارز دارد.
او ادامه داد: یك بازار ارز رسمي داریم که ارز آن در 
بازار عرضه نمي شود و صرف کالاي اساسي مي شود. 
ارزش دلار در بازار ثانویه اگر روي هفت تا هشت هزار 
تومان بایستد، شاخص بورس از ۱۶۰ هزار واحد عبور 
مي کند. رسیدن به این شاخص در مدت یك ماه یا 
سه ماه اتفاق می افتد. سلطاني عنوان مي کند: بورس 
دست شرکت هاي خصولتي و شبه دولتي است. این 
شرکت ها خیلي پول دارند. ممکن است بنا به مصالحي 
در دسترسي به شاخص ۱۶۰ هزار تا تأخیر بیندازند؛ اما 
از آنجا که نمي توانیم بگوییم عرضه و تقاضاي واقعي 
در بورس حاکم است و این مجموعه تابع اقتصاد بازار 
است، زمان دقیق عبور شاخص از مرز ۱۶۰ هزار را 
نمي توان اعلام کرد. به اعتقاد او رشد شاخص بورس در 
رشته هاي مختلف اقتصادي متفاوت است. معدني ها، 
فولادي ها و پتروشیمي ها که حتما از بازار ثانویه منتفع 
مي شوند، با رشد بیشتري مواجه مي شوند و شاخص هاي 
آنها ۷۰ تا ۸۰ درصد رشد مي کند؛ اما بانك  ها، خودرو و... 
کمتر از بازار ثانویه منتفع مي شوند و شاخص هاي آنها 
در حد ۳۰ تا ۴۰ درصد رشد مي کند. یعني یك بی توازنی 
جدي وجود خواهد داشت. به خاطر اینکه رانت نرخ ارز 
نصیب گروه هاي خاصي مي شود و شامل کل اقتصاد 
نمي شود. این کارشناس از استخراج شاخصي سخن 
گفت که به عقیده خودش چندان علمي نیست؛ اما با 

در نظر گرفتن شاخص بورس به دلار، فضاي کلي از آینده 
رشد شاخص ها را نشان مي دهد.

او افزود: در شرایطي که شرکت هاي جدید وارد 
بورس نشوند، سهام هاي جدید وجود نداشته باشد و 
افزایش سرمایه هاي واقعي رخ ندهد، نسبت شاخص 
بورس به ریال و دلار بالاي دو است. اگر دلار ما به هشت 
هزار تومان رسید، شاخص بورس باید به ۱۶۰ هزار واحد و 
بالاتر برسد؛ بنابراین حداقل شاخصي که در یك ماه آینده 
و شاید هم یك هفته آینده (بسته به رقم خوردن شرایط 

بازار) در بورس شاهد آن هستیم، ۱۴۵ هزار واحد است.
سهم کوچك بخش خصوصي از کیك بازار سرمایه

سلطاني یادآور شد: بورس ایران، بورس واقعي 
نیست. یك بورس بازار آزاد نیست. در اصل بورس 
بازار دولتي است. ۸۰ درصد سهام بورس دست بخش 
غیر خصوصي است و بخش خصوصي واقعي دسترسي 
پاییني به بازار سرمایه دارد. بورس باعث شده است 
سرمایه بخش خصوصي از دستش در بیاید و به بخش 
دولتي منتقل شود. این یعني اتفاق بدي افتاده است؛ 
زیرا غیر از اینکه این همه رانت و منافع دولتي به بخش 
شبه دولتي داده مي شود، بورس مفري شده که یك سري 
سرمایه هاي مردم را از دست شان در بیاورد و به دست 

بخش شبه دولتي بسپارد.
او ادامه داد: معادل یك سوم نقدینگي کشور در 

بازار سرمایه گردش مي کند که از این رقم ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان دست بخش شبه دولتي است. بازار 
بورس به جاي اینکه به محلي تبدیل شود که باعث 
رشد بخش غیر دولتي شود، سبب شده است بخش 
خصوصي تحدید شود. این کارشناس اقتصادي گفت: 
به همین خاطر من احساس مي کنم که در اقتصاد ایران 
هر چیزي به بدل خود تبدیل مي شود. هر اقدامي 
به ضد مردم و بخش خصوصي تبدیل مي شود؛ زیرا 
آنچه شاهد آن هستیم، اقتصادي نیست که مقتضیات 
بازار آزاد روي آن حاکم باشد. او افزود: هر اقتصادي 
اقتضائات خود را دارد. نمي توان قاعده اي را که اقتصاد 
آمریکا دارد، به ایران دیکته کرد. مسئله دیگر این است 
که مباني بازار آزاد به صورت گزینشي و تحریف شده 
استفاده مي شود. مي گوییم آزاد سازي قیمت ها، 
آزادسازي نرخ ارز، ما نیاز به نهادهایي داریم که بتوانند 
این مباحث را حمایت کنند. چرا کسي درباره آزاد سازي 
قیمت خوراك گاز و... صحبت نمي کند. سؤال این است 
که چرا هیچ یك از رسانه هایي که صبح تا شب بر طبل 
قیمت آزاد مي کوبند، حرفي نمي زنند؟ چرا باید پول از 
شرکت هاي شبه دولتي یا بخش خصوصي بدون اینکه 
به خزانه دولت بیاید، وارد بازار ثانویه شود. آیا کسي 
مي گوید که باید هر ماه ببینیم دلار چقدر است و بعد 

پول برق و آب را حساب کنیم؟


